



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年7月30日

上場会社名 株式会社オリエントコーポレーション 上場取引所 東
 コード番号 8585 URL <http://www.orico.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 齋藤 雅之
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 伊丹 薫 TEL 03-5877-1111
 四半期報告書提出予定日 平成27年8月13日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無 :有
 四半期決算説明会開催の有無 :無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	51,492	4.3	6,724	△19.5	6,724	△19.5	4,585	△47.7
27年3月期第1四半期	49,377	△3.0	8,351	△4.4	8,351	△4.4	8,771	10.2

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 6,393百万円 (△28.3%) 27年3月期第1四半期 8,911百万円 (2.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	5.62	2.67
27年3月期第1四半期	11.12	5.10

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第1四半期	4,946,683	256,396	5.2
27年3月期	4,928,726	249,973	5.1

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 256,255百万円 27年3月期 249,861百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
28年3月期	—				
28年3月期(予想)		0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	101,100	△0.4	9,000	△22.7	9,000	△22.7	8,000	△32.9	9.80
通期	209,200	1.4	24,500	18.1	24,500	18.1	21,000	13.6	25.73

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

28年3月期1Q	816,236,918 株	27年3月期	816,193,418 株
----------	---------------	--------	---------------

② 期末自己株式数

28年3月期1Q	21,500 株	27年3月期	21,434 株
----------	----------	--------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期1Q	816,198,332 株	27年3月期1Q	789,133,897 株
----------	---------------	----------	---------------

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 業績予想は本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。なお、連結業績予想に関する事項につきましては、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

2. 当第1四半期決算補足説明資料は平成27年7月30日に当社ウェブサイトに掲載いたします。

(参考)個別業績予想

平成28年3月期の個別業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	95,500	△0.6	8,200	△24.4	8,200	△24.4	7,500	△34.4	9.19
通期	197,900	1.5	23,000	20.9	23,000	20.9	20,000	8.2	24.50

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 :無

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益の改善を背景に設備投資は緩やかな増加基調を維持し、雇用・所得環境の改善により個人消費も底堅く推移するなど、緩やかな景気の回復基調が続いております。

このような状況のなか、当社におきましては、“変革への挑戦による新たな「成長モデル」の実現”を基本方針とする中期経営計画を策定いたしました。その初年度にあたる当期は新たな挑戦を始動し飛躍への一歩を踏み出す期と位置づけ、新たなリース事業に係る合弁会社の設立やタイでのオートローン事業会社の設立など、新たな成長モデルの実現に向けて様々な取組みを進めております。

当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、以下のとおりであります。

営業収益につきましては、前年同期比21億円増の514億円となりました。

事業別の状況につきましては、個品割賦事業のオートローンでは、輸入車ディーラーへの取組み強化等により取扱高が増加し増収となりました。ショッピングクレジットでは重点分野である学費や決済系商品の伸長により取扱高は増加しましたが、住宅リフォームの取扱高の減少により減収となりました。

カード・融資事業につきましては増収となりました。カードショッピングは付加価値の高いクレジットカードの発行強化や既存会員向けの利用促進策推進等により取扱高が増加し、カードショッピングリボ残高も着実に増加しております。また、融資は利用状況に応じた顧客セグメント毎のプロモーション等に引き続き注力しております。

銀行保証事業では、既存提携先である金融機関のニーズに適応した幅広い商品の提供や効果的なローン拡販施策の総合提案等の効果により取扱高及び保証残高は引き続き増加し増収となりました。

営業費用につきましては、前年同期比37億円増の447億円となりました。

トップライン増強に向けた販売促進強化等による一般経費の増加を金融費用の減少により打ち返しましたが、過払金返還額及び足許の返還状況等を踏まえ利息返還損失引当金を35億円繰り入れたことにより営業費用は増加となりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、経常利益は前年同期比16億円減の67億円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比41億円減の45億円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産の状況につきまして、資産合計は前連結会計年度の4兆9,287億円から179億円増加し、4兆9,466億円となりました。これは主に、信用保証割賦売掛金が増加したことによるものであります。

負債の状況につきまして、負債合計は前連結会計年度の4兆6,787億円から115億円増加し、4兆6,902億円となりました。これは主に、信用保証買掛金が増加したことによるものであります。

また、純資産につきましては、前連結会計年度の2,499億円から64億円増加し、2,563億円となりました。これは主に、利益剰余金が増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成27年5月8日に公表いたしました業績予想に変更はございません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

・企業結合に関する会計基準等の適用

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を当第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更いたしました。また、当第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更いたします。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58－2項（4）、連結会計基準第44－5項（4）及び事業分離等会計基準第57－4項（4）に定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

なお、当第1四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響額はございません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	101,986	79,593
受取手形及び売掛金	548	666
割賦売掛金	813,593	813,629
信用保証割賦売掛金	3,101,137	3,128,979
資産流動化受益債権	402,465	413,354
事業貸付金	6	—
販売用不動産	1,170	1,170
その他のたな卸資産	763	934
その他	446,421	444,304
貸倒引当金	△150,026	△147,642
流動資産合計	4,718,067	4,734,989
固定資産		
有形固定資産	105,088	105,040
無形固定資産		
のれん	156	140
その他	80,003	81,954
無形固定資産合計	80,160	82,095
投資その他の資産	25,243	24,399
固定資産合計	210,492	211,535
繰延資産	166	158
資産合計	4,928,726	4,946,683

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	408,092	417,994
信用保証買掛金	3,101,137	3,128,979
短期借入金	57,870	62,190
1年内返済予定の長期借入金	318,219	299,806
未払法人税等	1,135	2,046
賞与引当金	3,440	1,758
割賦利益繰延	20,172	20,576
その他	281,959	287,300
流動負債合計	4,192,026	4,220,651
固定負債		
社債	30,048	30,048
長期借入金	416,201	401,104
役員退職慰労引当金	22	24
ポイント引当金	3,695	3,711
利息返還損失引当金	20,678	20,676
退職給付に係る負債	8,090	5,885
その他	7,990	8,184
固定負債合計	486,726	469,634
負債合計	4,678,752	4,690,286
純資産の部		
株主資本		
資本金	150,013	150,015
資本剰余金	848	850
利益剰余金	93,938	98,524
自己株式	△15	△15
株主資本合計	244,784	249,375
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	691	773
繰延ヘッジ損益	△134	△163
為替換算調整勘定	—	2
退職給付に係る調整累計額	4,519	6,267
その他の包括利益累計額合計	5,076	6,879
新株予約権	80	80
非支配株主持分	31	61
純資産合計	249,973	256,396
負債純資産合計	4,928,726	4,946,683

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)
営業収益		
事業収益		
信販業収益	45,995	47,820
その他の事業収益	2,054	2,367
事業収益合計	48,050	50,187
金融収益	205	199
その他の営業収益	1,121	1,105
営業収益合計	49,377	51,492
営業費用		
販売費及び一般管理費	37,587	42,020
金融費用	3,394	2,726
その他の営業費用	43	20
営業費用合計	41,025	44,767
営業利益	8,351	6,724
経常利益	8,351	6,724
特別利益		
投資有価証券売却益	18	13
特別利益合計	18	13
特別損失		
有形固定資産除却損	6	5
その他の投資売却損	21	—
その他の投資評価損	104	—
特別損失合計	132	5
税金等調整前四半期純利益	8,237	6,732
法人税、住民税及び事業税	209	1,752
法人税等調整額	△746	389
法人税等合計	△536	2,141
四半期純利益	8,773	4,591
非支配株主に帰属する四半期純利益	2	5
親会社株主に帰属する四半期純利益	8,771	4,585

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)
四半期純利益	8,773	4,591
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	137	81
繰延ヘッジ損益	75	△28
為替換算調整勘定	△241	2
退職給付に係る調整額	166	1,747
持分法適用会社に対する持分相当額	0	△0
その他の包括利益合計	137	1,802
四半期包括利益	8,911	6,393
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	8,909	6,388
非支配株主に係る四半期包括利益	2	5

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項
(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。